UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA 2024

EDITAL Nº 51/2024-CPPS/UFOPA, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA
2024(PSEQ/UFOPA 2024)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições que lhe confere a legislação vigente, torna público a
Homologação do Resultado das vagas preenchidas por candidatos(as) do
Cadastro de Reserva, do PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA
2024 (PSEQ/Ufopa 2024) , nos termos do Anexo Único deste Edital, e
informa os seguintes procedimentos acadêmicos:

1. O(A) candidato(a) deverá aguardar a publicação do número de
matrícula no site do processo seletivo, para posterior autocadastro no
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) e
gerenciamento das atividades de curso.

2. Já tendo estudado na Ufopa ou realizado o cadastro no sigaa em outro
momento, não há necessidade de realizar o autocadastro, deve apenas
acessar a plataforma SIGAA com mesmo login e senha (caso não lembre
clique em recuperar senha)

3. A matrícula do primeiro semestre será realizada pela Ufopa.

4. O primeiro semestre inicia em 17 de junho de 2024.

5. Para mais informações sobre os serviços disponíveis pela Ufopa,
consulte oMANUAL DOCALOURO.

Carla Marina Costa Paxiuba
Pró-Rei tora de Ensino de Graduação – em exerc ício

https://ufopa.edu.br/media/file/site/proen/documentos/2024/b348c65d22a6ac73b874656302833bc5.pdf

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Oeste do Pará

Processo Seletivo Especial Quilombola 2024
2ª Chamada

LICENCIATURAEMHISTÓRIA - Santarém
Vagas: 1

QTD INSCRIÇÃO CPF NOME NOTA
FINAL

DATA
NASCIMENTO

OPÇÃO DE
CURSO STATUS

01 240232 ***.144.082-
**

AMANDA
SANTOS DE

VASCONCELOS
8.05 01/01/1998 1ª DEFERIDO

LISTADE ESPERA

01 240312 ***.929.892-
**

ALINE DOS
SANTOS LAGES 9.15 01/06/2005 2ª DESCLASSIFICADO

02 240321 ***.997.102-
**

JOAO
MARCOSDOS

SANTOS
REBELO

8.90 04/04/1998 2ª DESCLASSIFICADO

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Oeste do Pará

Processo Seletivo Especial Quilombola 2024
2ª Chamada

BACHARELADO EMGESTÃO PÚBLICAE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - Santarém
Vagas: 1

QTD INSCRIÇÃO CPF NOME NOTA
FINAL

DATA
NASCIMENTO

OPÇÃO DE
CURSO STATUS

01 240233 ***.992.762-
**

ALANA RIBEIRO
VIANA

9.50 27/08/20
04

1ª DEFERIDO

LISTADE ESPERA

01 240225 ***.011.632-
**

ADRIANASILVA
DUARTE

9.35 13/03/19
83

1ª DESCLASSIFICADO

02 240230 ***.340.762-
**

RAISSA BENTES
BATISTA

9.25 08/10/20
05

1ª AUSENTE

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Oeste do Pará

Processo Seletivo Especial Quilombola 2024
2ª Chamada

BACHARELADO EM GEOFÍSICA - Santarém
Vagas: 1

QTD INSCRIÇÃO CPF NOME NOTA
FINAL

DATA
NASCIMENTO

OPÇÃO DE
CURSO

STATUS

01 240104 ***.646.492-
**

ADRIELE DE
OLIVEIRA 6.70 25/04/1998 3ª AUSENTE

LISTADE ESPERA

NÃO HÁ CANDIDATOSAPROVADOS

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Oeste do Pará

Processo Seletivo Especial Quilombola 2024
2ª Chamada

BACHARELADO EM GEOLOGIA - Santarém
Vagas: 1

QTD INSCRIÇÃO CPF NOME NOTA
FINAL

DATA
NASCIMENTO

OPÇÃO DE
CURSO

STATUS

01 240245 ***.685.502-
**

ESTER PITA DE
JESUS 9.00 02/11/2003 2ª DEFERIDO

LISTADE ESPERA

01 240004 ***.322.802-
**

SABRINA
APARECIDA
JESUS DOS
SANTOS

8.40 13/05/2005 2ª AUSENTE

02 240171 ***.337.972-
**

EMILLY
SANTOS PINTO 6.40 30/03/2006 3ª AUSENTE

Serviço Público Federal
Universidade Federal do Oeste do Pará
Processo Seletivo Especial Indígena 2024

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EMCIÊNCIASAMBIENTAIS - Santarém
Vagas: 1

QTD INSCRIÇÃO CPF NOME NOTA
FINAL

DATA
NASCIMENTO

OPÇÃO DE
CURSO

STATUS

01 240247 ***.655.552-
**

GLEYDYSON
FERREIRA
CORDEIRO

6.25 08/09/2004 2ª AUSENTE

LISTADE ESPERA

01 240233 ***.992.762-
**

ALANA RIBEIRO
VIANA 9.50 27/08/2004 3ª AUSENTE

02 240055 ***.766.212-
**

ELDA DE JESUS
DASILVA 9.35 22/09/2004 3ª AUSENTE

	1.O(A) candidato(a) deverá aguardar a publicação do
	2.Já tendo estudado na Ufopa ou realizado o cadastro
	3.A matrícula do primeiro semestre será realizada pe
	4.O primeiro semestre inicia em 17 de junho de 2024.
	5.Para mais informações sobre os serviços disponívei